[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 10.04.2023

№  1276
О создании межведомственной группы

по контролю соблюдения запрета на выжигание

сухой растительности и обеспечению противопожарного

обустройства территорий, прилегающих к лесам

на территории Гатчинского муниципального района

В целях недопущения распространения пожаров, возникших на землях населенных пунктов, землях сельскохозяйственного назначения и землях иных категорий, на земли лесного фонда Гатчинского лесничества Ленинградской области в 2023 году, во исполнении пункта 4 раздела II, пункта 6 раздела III приложения № 1 к приказу Рослесхоза от 20.12.2022 №1035, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Гатчинского муниципального района, Уставом МО «Город Гатчина»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную рабочую группу по контролю соблюдения запрета на выжигание сухой растительности и обеспечению противопожарного обустройства территорий, прилегающим к лесам, на территории Гатчинского муниципального района, и утвердить ее состав, согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о межведомственной рабочей группе по контролю соблюдения запрета на выжигание сухой растительности и обеспечению противопожарного обустройства территорий, прилегающим к лесам, на территории Гатчинского муниципального района, согласно приложению № 1.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района и опубликованию в газете «Гатчинская правда».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по вопросам безопасности и цифрового развития Голованова С.И.
Глава администрации

Гатчинского муниципального района                   Л.Н. Нещадим

Супренок А.А.

Приложение № 1

                                                               к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

                                                                      От 10.04.2023 № 1276
СОСТАВ

межведомственной рабочей группе рабочую группу по контролю соблюдения запрета на выжигание сухой растительности и обеспечению противопожарного обустройства территорий, прилегающим к лесам,

 на территории Гатчинского муниципального района (далее – рабочая группа)

Руководитель рабочей группы:

- Голованов Сергей Иванович - Первый заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по вопросам безопасности и цифрового развития;

Заместитель руководителя рабочей группы:

- Уханов Виктор Иванович – директор МКУ «Муниципальный центр управления, безопасности и гражданской защиты населения» Гатчинского муниципального района;
Члены рабочей группы:

- Смертин Сергей Николаевич – директор Гатчинского лесничества  филиала Ленинградского областного государственного казенного учреждения «Управление лесами Ленинградской области» (по согласованию);
- Александр Николаевич Некипелов – главный лесничий Гатчинского лесничества - филиала Ленинградского областного государственного казенного учреждения «Управление лесами Ленинградской области» (по согласованию);

- Фомин Владимир Олегович – лесничий Слудицкого участкового лесничества (по согласованию);

- Яковлев Владимир Юрьевич – лесничий Орлинского, Онцевского участкового лесничества (по согласованию);

- Бондаренко Максим Александрович – лесничий Вырицкого участкового лесничества (по согласованию);

- Киуру Юрий Александрович – лесничий Елизаветинского участкового лесничества (по согласованию);

- Репчанская Любовь Владимировна – помощник лесничего Заречинского участкового лесничества (по согласованию);

- Сафонова Вера Евгеньевна – помощник лесничего Елизаветинского лесничества (по согласованию);

- Поляков Денис Сергеевич – лесничий Новинского участкового лесничества (по согласованию);

- Смертина Ольга Николаевна – лесничий Рылеевского участкового лесничества (по согласованию);

- Петров Алексей Николаевич – лесничий Дружносельского участкового лесничества, Дивенского участкового лесничества, Карташевского участкового лесничества (по согласованию);

- Сергеева Илона Алексеевна – лесничий Сусанинского участкового лесничества (по согласованию);

- Сергеев Иван Сергеевич – лесничий Таицкого участкового лесничества (по согласованию);

- Кочкин Николай Александрович – лесничий Чащинского участкового лесничества (по согласованию);

- Морозов Роман Николаевич – помощник лесничего Сусанинского участкового лесничества (по согласованию);
 - Назаров Илья Владимирович - начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы Гатчинского района управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ленинградкой области (по согласованию);

- Бонка Андрей Андреевич - инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы Гатчинского района управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ленинградкой области (по согласованию);
- Долгов Дмитрий Дмитриевич - инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы Гатчинского района управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ленинградкой области (по согласованию);
- Чугаев Виктор Николаевич - старший инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы Гатчинского района управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ленинградкой области (по согласованию);
Денисов Евгений Владимирович - инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы Гатчинского района управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ленинградкой области (по согласованию);
- Кутузов Сергей Александрович - старший инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы Гатчинского района управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ленинградкой области (по согласованию);
- Коробова Светлана Николаевна - старший инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы Гатчинского района управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ленинградкой области (по согласованию);
 - Уланенко Александр Валерьевич — начальник 18 пожарно-спасательного отряда Федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы ГУ МЧС России по ЛО– заместитель руководителя штаба (по согласованию);

- Долгополов Анатолий Викторович - начальник отряда государственной противопожарной службы Гатчинского района (по согласованию);

- Шутов Денис Андреевич – начальник УМВД России по Гатчинскому району (по согласованию);

Иготти Андрей Александрович – заместитель директора МКУ «Муниципальный центр управления, безопасности и гражданской защиты населения» Гатчинского муниципального района.

     Приложение № 2

                                                               к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

                                                                      от 10.04.2023  №  1276
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной рабочей группе рабочую группу по контролю соблюдения запрета на выжигание сухой растительности и обеспечению противопожарного обустройства территорий, прилегающим к лесам, на территории Гатчинского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Положение о межведомственной рабочей группе по контролю соблюдения запрета на выжигание сухой растительности и обеспечению противопожарного обустройства территорий, прилегающим к лесам, на территории Гатчинского муниципального района (далее – Положение) регламентирует деятельность  межведомственной рабочей группы по контролю соблюдения запрета на выжигание сухой растительности и обеспечению противопожарного обустройства территорий, прилегающим к лесам, на территории Гатчинского муниципального района (далее - рабочая группа). Рабочая группа является коллегиальным органом при администрации Гатчинского муниципального района,  созданным для рассмотрения наиболее важных вопросов, отнесенных к компетенции администрации Гатчинского муниципального района в сфере осуществления мероприятий, направленных на предупреждение и недопущение природных пожаров, выжигания  хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других горючих материалов на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам и лесным насаждениям, согласно Правил противопожарного режима, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479, Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614.
1.2. Рабочая группа является коллегиальным органом, действующим ежегодно в течение пожароопасного периода, с марта по ноябрь включительно, и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется федеральным законодательством, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Правительства Ленинградской области, муниципальными правовыми актами администрации Гатчинского муниципального района, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи рабочей группы

Основными задачами рабочей группы являются:

2.1. Осуществление взаимодействия между организациями (Администрацией, УМВД, МЧС, ЕДДС, лесничеством и т.д.) в области соблюдения противопожарного законодательства.

2.2. Обеспечение согласованности действия структур и рабочих групп в период чрезвычайных ситуаций (далее — ЧС) и нарушения порядка выжигания хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других горючих материалов на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам и лесным насаждениям.

3. Функции рабочей группы:

3.1. Оперативный контроль за противопожарными мероприятиями, осуществляемыми собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков Гатчинского муниципального района в пожароопасный период.

3.2. Выявление юридических и физических лиц, виновных в выжиганиях хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других горючих материалов на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам и лесным насаждениям Гатчинского муниципального района.

3.3. Участие в совместных патрулированиях территорий в местах массового отдыха населения, а также лесов, прилегающих к населенным пунктам, садоводческим и дачным объединениям, летним оздоровительным лагерям Гатчинского муниципального района.

3.4 Своевременное реагирование на обращения граждан, организаций, на иные источники информации о фактах нарушения требований пожарной безопасности и принимать действенные меры по их недопущению по вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы.

3.5 Участие в заседаниях Администрации Гатчинского муниципального района по вопросам профилактики и предотвращения выжиганий хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других горючих материалов на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам и лесным насаждениям на территории Гатчинского муниципального района.

4. Права рабочей группы.

Для достижения поставленных задач и выполнения своих функций рабочая группа имеет право:

4.1. Запрашивать в пределах своей компетенции у государственных органов, органов местного самоуправления Гатчинского муниципального района и иных организаций документы, материалы и сведения, необходимые для выполнения возложенных на рабочую группу задач.

4.2. Проводить заседания с обсуждением результатов работы рабочей группы, исполнения решений, принятых на предыдущих заседаниях, а также осуществлять проработку и утверждение вопросов и предложений для внесения их на очередное заседание рабочей группы, либо на заседание Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Гатчинского муниципального района.

4.3. Осуществлять рабочие (оперативные) выезды членов рабочей группы по реагированию на факты нарушений соблюдения противопожарного законодательства, с принятием мер оперативного реагирования по ликвидации возникших природных пожаров на территории Гатчинского муниципального района .

5. Состав и организация деятельности рабочей группы.

5.1. Рабочая группа состоит из председателя рабочей группы, заместителя председателя рабочей группы, секретаря рабочей группы и членов рабочей группы.

5.2. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, а в пожароопасный период не реже одного раза в квартал.

5.3. Заседания рабочей группы проводит председатель рабочей группы или по его поручению заместитель председателя рабочей группы.

5.4. Заседание рабочей группы правомочно, если в нем принимает участие не менее половины членов рабочей группы. Члены рабочей группы участвуют в заседаниях рабочей группы лично.

5.5. Решение рабочей группы считается принятым, если за него проголосовало не менее половины присутствующих членов рабочей группы.

5.6. Решения, принимаемые на заседаниях рабочей группы, оформляются протоколами, которые подписывают председательствующий на заседании рабочей группы и секретарь рабочей группы.

5.7. Члены рабочей группы имеют право выражать особое мнение по рассматриваемым на заседаниях рабочей группы вопросам, которое заносится в протокол заседания рабочей группы или приобщается к протоколу в письменной форме.

5.8. Председатель рабочей группы руководит деятельностью рабочей группы и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

5.8.1. Председатель рабочей группы:

5.8.1.1. Определяет повестку заседаний рабочей группы, время и место проведения;

5.8.1.2. Председательствует на заседаниях рабочей группы;

5.8.1.3. Дает поручения членам рабочей группы;

5.8.1.4. Представляет рабочую группу во взаимоотношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления городского округа Кашира, иными органами, должностными лицами, организациями и общественными объединениями.

5.8.1.5 Осуществляет контроль за ходом выполнения решений, принятых на заседании рабочей группы.

5.9. В отсутствие председателя рабочей группы общее руководство рабочей группы осуществляет заместитель председателя рабочей группы.

5.10. Секретарь рабочей группы:

5.10.1. Организует подготовку необходимых информационных материалов к заседаниям рабочей группы, а также проектов ее решений;

5.10.2. Организует рассылку протоколов заседаний рабочей группы.